
1

Relatório Mensal de Atividades 

(RMA)

Processo n. 5041328-27.2023.8.21.0010/RS 

Vara Regional Empresarial da Comarca de Caxias do Sul/RS

Brilho da Lua Bar

Julho/2024



Sumário

1. Considerações Preliminares .................................................................. 3

2. Estágio Processual ................................................................................ 4

3. Lista de Incidentes Processuais ............................................................. 5

4. Reunião com a Administração .............................................................. 6

5. Situação Societária ............................................................................... 8

6. Passivo Concursal ................................................................................. 9

7. Passivo Tributário ................................................................................ 10

8. Quadro Funcional ................................................................................ 11

9. Análise das Demonstrações Contábeis .................................................. 12

10. Checklist ............................................................................................. 20



3

1. Considerações Preliminares

• O presente relatório (RMA) reúne de forma sintética as informações operacionais,

financeiras, econômicas e processuais da Recuperação Judicial da sociedade

empresária Brilho da Lua Bar Ltda.

• A apresentação deste relatório é uma das atribuições previstas no art. 22 da Lei

11.101/2005 do Administrador Judicial, e tem como objetivo garantir ao juízo, ao

Ministério Público, aos credores e a quaisquer interessados informações

relevantes a respeito das atividades da Recuperanda, assim como da execução do

Plano de Recuperação Judicial.

• Os resultados constantes no presente Laudo se baseiam no processo de

recuperação judicial e em informações contábeis, financeiras e operacionais

fornecidas pela requerente à Administração Judicial, as quais são disponibilizadas

juntamente com este relatório e podem ser acessadas nos autos do incidente

autuado para tanto.

• As informações contábeis-financeiras utilizadas neste relatório são referentes ao

mês de abril de 2024. Já as informações jurídicas dizem respeito ao mês de julho

de 2024.

• As informações às quais a Administração Judicial teve acesso e que foram

utilizadas para elaboração deste relatório não serão aproveitadas para qualquer

outro fim.



4

Pedido de RJ

01/09/2023

Deferimento do 
processamento

03/10/2023

Edital do art. 
52, § 1º

19/10/2023

Plano de 
recuperação 

judicial

05/12/2023

Relatório 
sobre o 
Plano

31/01/2024

Edital do 
art. 55

18/12/2023

Prazo 
objeções

18/01/2024

Edital do 
art. 56-A, 

§1º

24/07/2024

Fim do 
prazo para 
oposições

03/08/2024

Cumpri
mento 

do Plano

Edital do art. 
52º, § 1º

19/10/2023

Prazo para 
habilitações e 
divergências 

04/11/2023

Prazo para apresentação da 
segunda lista de credores

19/12/2023

Edital do art. 
7º, § 2º

18/12/2023

Prazo para ajuizamento de 
impugnação de créditos

29/12/2023

Consolidação 
do quadro 

geral de 
credores

Edital do art. 
18

Recuperação 
judicial

Verificação de 
créditos

2. Estágio Processual



3. Lista de Incidentes Processuais

5

• 5063081-40.2023.8.21.0010/RS – Banco Sicredi – trânsito em julgado em 24/06/2024

• 5013303-67.2024.8.21.0010/RS – Banco Bradesco – trânsito em julgado em 09/07/2024



4. Reunião com a Administração

6

A reunião mensal tinha havia sido marcada para o dia 17 de junho, no entanto, a

representante da Recuperanda não pôde participar por motivos pessoais. Logo, os

questionamentos foram encaminhados por e-mail e respondidos no dia 19 de junho.

Seguem, abaixo, os pontos tratados no questionamento:

• Passivo tributário: foi solicitada a composição da rubrica “tributos federais a

recolher” e os comprovantes de pagamentos. A Recuperanda informou que a

composição é feita por INSS e Imposto de Renda e encaminhou os comprovantes.

• Quadro funcional: foi questionado à Recuperanda acerca da quantidade de free

lancers contratados para os eventos durante o período, tendo a administração

informada acerca da existência de 36 pessoas contratadas no período.

• Disponibilidades: a Recuperanda foi indagada a respeito das saídas registradas

como “Débito Liquidação Cotas Partes” e de “pagamentos títulos”, tendo sido

indicado que são, respectivamente, (i) uma tentativa de instituição bancária

em cobrar empréstimos e (ii) pagamentos efetuados a fornecedores.

• Estoques: a Recuperanda foi questionada a respeito da redução na rubrica , tendo

informado que se deu em razão da diminuição do número de eventos no período.

• Imobilizado: a Administração Judicial questionou o motivo pelo qual o inventário

de imobilizado não estava sendo feito e foi explicado que no mês de maio tal

questão será ajustada.

• Empréstimos: foi observado que existe divergência de R$ 557,6 mil entre o saldo

contabilizado nos empréstimos a longo prazo e a soma dos empréstimos descritos

nos contratos. Questionada acerca da diferença, a Recuperanda referiu que se dá

em razão de multa e juros sobre o valor total da dívida que não foi paga no prazo.

A Administração Judicial também indagou a respeito da entrada de R$ 117 mil na

conta empréstimos particulares e foi informado que seriam empréstimos dos

sócios para ajudar a pagar as despesas da atividade.

• Outras obrigações: A Recuperanda foi questionada sobre ajustes no período,

indicando que não foram registrados. A diferença no saldo entre os meses se deve

à falta de pagamento de alugueis e serviços de terceiros devido à insuficiência de

recursos financeiros.



7

4. Reunião com a Administração

• Custos: a Recuperanda foi indagada a respeito da baixa nos custos no período,

esclarecendo que se deu por conta da ausência de eventos.

• Despesas operacionais: questionada sobre o aumento na conta de alugueis no

mês de abril, a Recuperanda esclareceu que houve pagamento em duplicidade,

cobrindo tanto março quanto abril. A Administração Judicial também questionou

os gastos com energia elétrica, água e esgoto em abril, observando a ausência de

despesas em março. Foi esclarecido que a empresa possui placas solares para

energia elétrica e que não houve consumo de água devido à falta de eventos no

mês.

• Despesas financeiras: a Recuperanda foi questionada sobre o aumento na despesa

por conta dos juros de mora e foi alegado que se trata dos bancos ainda estarem

cobrando sobre a conta negativa.



8

5. Situação Societária

Razão Social
Brilho da Lua Bar Ltda.

CNPJ
07.354.662/0001-09

Endereço 
Rua Herny Hugo Dreher, n° 92, Bairro Planalto, 
Bento Gonçalves/RS. Cep 95703-200

Objeto Social
Bar, lancheria, danceteria, restaurante, agenciamento de
espaços para publicidade, inclusive painéis eletrônicos,
estacionamento de veículos, casa de shows e gestão de
espaços para artes cênicas, espetáculos e outras
atividades artísticas.

Início das Atividades 
14/04/2005

Maurílio Giacomelli

Sócio administrador
50%

Leandro José Santarossa

Sócio administrador
50%

Brilho da Lua Bar Ltda 

Capital Social: 
R$ 20.000,00



9

6. Passivo Concursal

• O passivo concursal da Recuperanda compreende 22 credores, distribuídos nas

classes trabalhista e quirografária, no montante de R$ 5,5 milhões conforme

ilustra-se abaixo:

• Do total da dívida concursal da Recuperanda, cerca de 99% está concentrado nos

12 credores destacados na tabela acima.

5.554.063

77.076

Princpais Credores Outros

Classe Nº Credores Crédito (R$)

Classe I - Trabalhista 8 72.042,48

Classe III - Quirografários 14 5.559.096,10

Total 22 5.631.138,58

36% Classe I
(8)

64% Classe III
(14)

Passivo por Nº de Credores

1% Classe I
(72.042,48)

99% Classe III
(5.559.096,10)

Passivo por valor do crédito

Classe III - Banco do Brasil 1.024.159

Classe III - Daniel Ferrari 825.107

Classe III - Renato Tramontina 779.684

Classe III - Banco Bradesco S.A. 728.785

Classe III - Cesar Belle 690.380

Classe III - Maria de Lourdes Zanelatto 646.055

Classe III - Caixa Econômica Federal 449.118

Classe III - Polartica Distribuidora de Bebidas Ltda. 112.989

Classe III - Coop. de Crédito Região Meridional do Brasil 107.100

Classe III - Paulo Marchezan 104.446

Classe III - Eduardo Breda 50.003

Classe I - Veridiane Rebelatto 36.238

Total 5.554.063

Principais Credores (R$)



10

7. Passivo Tributário

A Bangalô possui passivo tributário de R$ 138,9 mil, concentrados,

predominantemente, no simples nacional (94%), montante de R$ 131,8 mil.

Em abr/2024, o passivo tributário da Recuperanda exibiu decréscimo de 1% (R$ 2 mil)

em virtude, sobretudo, do pagamento de tributos federais a recolher no valor de R$ 8

mil, frente a entrada de novo valor (R$ 3,3 mil), finalizando a conta com montante de

R$ 3,1 mil. A Recuperanda foi questionada a respeito da composição da conta de

“Tributos Federais a Recolher”, tendo indicado que é composta por “INSS” e “IR”.

Observou-se também que o FGTS a recolher apresentou redução de saldo na monta

de R$ 4 mil no período.

Em abril, o saldo do Simples Nacional aumentou R$ 6,5 mil em comparação ao mês

anterior, devido ao não pagamento desse tributo. A Recuperanda foi questionada em

reunião anterior e alegou que o parcelamento ainda não foi solicitado. A respeito dos

demais tributos, foi solicitado o Relatório Fazendário para fins de confirmação, no

entanto, foram enviados apenas os extratos de pagamentos.

A empresa não possui débitos em dívida ativa, segundo site oficial da PGFN. Foram

solicitadas à Recuperanda novas certidões para fins de verificação e confirmação de

informações, pois as antigas documentações expiraram e, conforme enviado pela

Recuperanda, a empresa não consta como inadimplente.

20.025

46.245

67.341

83.087
104.459 111.499

125.017
140.939 138.977

ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24

Passivo Tributário (R$)

Esfera Federal fev/24 mar/24 abr/24

Simples Nacional 115.679 125.269 131.853

FGTS 3.637 7.530 3.498

Tributos Federais 5.215 7.880 3.193

IRRF 187 259 356

Constrib. Sindical 280 - -

ISS 20 - -

Total 125.017 140.939 138.900

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

 Passivo Tributário (R$)



11

8. Quadro Funcional

A empresa finalizou o mês de abril com 6 funcionários, distribuídos da seguinte

forma: 3 celetistas, 1 autônomo ocupando o cargo de contador e 2 diretores.

A Recuperanda alegou que os funcionários são pagos via pix, tendo informado que

foram contratados 36 “free lancers” durante o mês de abril/2024. Os valores de

cachê são quitados nos dias dos eventos e variam entre R$ 100 e R$ 120 reais.

No que diz respeito aos encargos trabalhistas, o pagamento do FGTS no valor de R$

5,4 mil e INSS no valor de R$ 8 mil foram confirmados pelos extratos bancários

encaminhados pela Recuperanda.

Além dos funcionários celetistas, a Bangalô possui “free lancers” que são requisitados

de acordo com o volume de eventos que a empresa realiza. Esses profissionais

exercem funções de garçons/garçonetes, barman e caixas.

8 8 8 8 8
7 7 7

8
7 7

6 6

Quadro de Colaboradores



12

9. Análise das Demonstrações Contábeis
Ativo

Com relação às contas correntes (R$ 48 reais), a Recuperanda possui 6 (seis) contas

(Banrisul, Sicoob, Cresol, Sicredi, Banco do Brasil e Bradesco), onde são realizadas

transações com fornecedores, salários, impostos e recebimentos de clientes (pessoas

físicas) consumidoras dos produtos e serviços disponibilizados pela empresa. Na

competência analisada as contas correntes da Recuperanda apresentaram

movimentação de R$ 816 mil e saldo final de R$ 48 reais, cujo saldo foi ratificado

pelos extratos bancários disponibilizados pela Recuperanda.

Em abril, as disponibilidades exibiram decréscimo de 53% (R$ 4,8 mil) em virtude do

caixa que apresentou maiores saídas, referente a débitos liquidação cotas partes. Foi

questionado a respeito do que se trata as maiores saídas e foi informado que se

referem às iniciativas do banco para cobrar empréstimos e pagamentos efetuados a

fornecedores.

ATIVO N.E fev/24 mar/24 abr/24

Circulante 143.102 117.159 103.779

Disponibilidades 1.1 14.771 9.163 4.312

Clientes 1.2 9.785 - -

Estoques 1.3 118.546 107.996 99.467

Não Circulante 2.916.247 2.917.243 2.918.259

Depósitos Judiciais 97.804 97.804 97.804

Investimentos 11.584 11.584 11.584

Imobilizado 1.4 2.801.750 2.802.745 2.803.761

Intangível 5.110 5.110 5.110

Total Ativo 3.059.349 3.034.402 3.022.038
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

14.771

9.163

4.312

fev/24 mar/24 abr/24

Disponibilidades (R$)

O ativo total da Recuperanda alcançou R$ 3 milhões no período de abril, redução

de R$ 12,3 mil em comparação ao mês de março. A variação foi motivada,

principalmente, pela diminuição de disponibilidades (R$ 4,8 mil) e Estoques (R$ 8,5

mil).

Notas Explicativas

1.1 Disponibilidades

A Recuperanda possui R$ 4,3 mil em disponibilidades, concentrados,

majoritariamente, no caixa (R$ 3,9 mil), no qual são contabilizados os valores

recebidos de clientes, pagos via pix e cartões.



13

9. Análise das Demonstrações Contábeis
Ativo

1.2 Clientes

Os clientes da Bangalô consistem principalmente em pessoas físicas que adquirem

mercadorias (bebidas alcoólicas) e serviços (eventos) da empresa. No mês de abril,

apresentou saldo zerado, sendo seu último saldo registrado em fevereiro (R$ 9,7 mil).

No período, foram faturados e recebidos de novas duplicatas R$ 116,2 mil.

Os valores na conta ‘clientes’ são recebidos via débito de cartões no momento da

compra, ou seja, não há valores a receber futuramente, de modo que o valor

contabilizado não corresponde à realidade. Foi solicitado à Recuperanda o relatório

financeiro de clientes, mas devido à natureza da operação não se tem valores futuros

a receber, logo, foi solicitado algum outro documento que faça o controle dos

clientes, porém, não foi enviado.

1.3 Estoques

Os estoques da Recuperanda são compostos por bebidas alcoólicas para revenda. Em

abril, os estoques apresentaram redução de 8% (R$ 8,5 mil), comparado ao mês

anterior, tendo a Recuperanda indicado que a redução decorreu da baixa nos

eventos. Anteriormente, a Administração Judicial indagou a Recuperanda sobre o

controle dos estoques, que informou ser a inspeção manual, havendo plano para

implementação de controle operacional.

Cabe ressaltar, que foi enviado pela empresa o controle simples de mercadorias, não

podendo ser validado o saldo, pois a ratificação se faz por meio de controle gerencial,

o qual foi solicitado à Recuperanda, mas não encaminhado. Ainda, frisa-se que o

método de controle dos estoques é o PEPS, segundo comunicado pela empresa.

1.4 Imobilizado

A Recuperanda possui R$ 2,8 milhões em imobilizados registrados contabilmente,

correspondendo a 93% do ativo.

18.512

63.537

125.770

165.371

298.222

2.132.349

Computadores e periféricos

Befeitorias em imóveis de terceiros

Consórcios

Móveis e utensílios

Máquinas e equipamentos

Construções

Composição do Imobilizado (R$)



9. Análise das Demonstrações Contábeis
Ativo

14

Em abr/24, o imobilizado exibiu crescimento de R$ 1 mil em função do recebimento

de parcela referente ao consórcio com o Banco Banrisul. A Recuperanda encaminhou

o contrato referente ao consórcio com o Banrisul, no qual consta carta de crédito de

R$ 63,7 mil aderida em jul/2020. A empresa quitou R$ 38,4 mil, restando R$ 30,8 mil

a pagar.

Destaca-se que a empresa não contabiliza as depreciações do imobilizado no

balancete, questão que também foi indagada pela Administração Judicial, sendo

indicado que tal ajuste será procedido no fechamento da contabilidade de maio.



15

9. Análise das Demonstrações Contábeis
Passivo

Notas Explicativas

2.1 Empréstimos

A Bangalô possui R$ 6,1 milhões em empréstimos de curto e longo prazo, sendo a

principal conta credora da empresa.

Os empréstimos de longo prazo concentram-se em dívidas concursais com

particulares e não apresentam variação desde jul/2023.

Emprétimos Longo Prazo Valor (R$) Ass. Contrato

Daniel Ferrari 687.589 abr/23

Renato Tramontina 649.737 abr/23

Cesar Belle 575.317 abr/23

Maria de Lourdes Zanelatto 538.380 Não consta

Leandro Santarossa (sócio) 150.000 jul/23

Paulo Marchezan 87.038 abr/23

Eduardo Breda 50.003 jul/23

Total 2.738.063

O passivo total encerrou com R$ 5,3 milhões na competência de abril. Aumento de

1% (R$ 59,2 mil) quando comparado ao mês anterior. A majoração se deu pelo

aumento de empréstimos e outras obrigações.

Passivo N.E fev/24 mar/24 abr/24

Circulante 3.411.607 3.446.616 3.505.892

Empréstimos 2.1 2.763.072 2.782.235 2.858.326

Fornecedores 2.2 395.550 391.774 340.285

Obrigações Tributárias 2.3 121.101 133.409 135.479

Obrigações Trab. e Prev. 2.4 92.896 108.211 117.156

Outras Obrigações 2.5 38.988 30.988 54.647

Não Circulante 3.295.675 3.295.675 3.295.675

Empréstimos 2.1 3.295.675 3.295.675 3.295.675

Patrimônio Líquido -1.467.463 -1.467.463 -1.467.463

Capital Social 20.000 20.000 20.000

Resultados Acumulados -1.487.463 -1.487.463 -1.487.463

Total 5.239.819 5.274.829 5.334.105
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Curto Prazo
2.858.326

46%Longo Prazo
3.295.675

54%

Composição dos Empréstimos (R$)



16

9. Análise das Demonstrações Contábeis
Passivo

Frisa-se que consta diferença de R$ 557,6 mil entre o saldo contabilizado no

balancete e os saldos descritos nos contratos de mútuos enviados pela Bangalô. A

Recuperanda foi questionada a respeito da diferença, indicando que decorre de

multa e juros sobre o valor total da dívida que não foi paga no prazo.

Quanto aos empréstimos de curto prazo, rubrica formada por dívidas com

particulares e bancárias, exibiu crescimento de R$ 76 mil em abril, devido, sobretudo,

à contabilização de R$ 47 mil na conta “Empréstimos Particulares para suprir Caixa”,

referentes à devolução de empréstimo ao sócio Leandro Jose Santarossa, frente ao

recebimento de R$ 117 mil na mesma conta, encerrando rubrica com saldo de R$ 70

mil. Foi questionado à Recuperanda a respeito do recebimento do empréstimo

particular no valor de R$ 117 mil e foi informado que seriam empréstimos dos sócios

para ajudar nas contas a pagar da empresa.

2.2 Fornecedores

Em abril de 2024, a Bangalô tinha R$ 340,2 mil na conta de fornecedores,

predominantemente concentrados em serviços de bebidas. Durante o período, foram

pagos R$ 91,5 mil para esses fornecedores, principalmente por serviços associados ao

ramo. Além disso, foram contratados novos serviços no valor de R$ 40 mil, também

relacionados ao mesmo segmento.

3.295.675 3.295.675 3.295.675

2.763.072 2.782.235 2.858.326

Empréstimos (R$)

Longo Prazo Curto Prazo

395.550 391.774

340.285

fev/24 mar/24 abr/24

Fornecedores (R$)

Destaca-se que os saldos registrados no balancete estão em conformidade com as saídas de

valores indicadas no extrato bancário enviado pela empresa, refletindo a situação financeira

do negócio. Ainda, ressalta-se que dentre a listagem dos fornecedores, consta 4

fornecedores concursais que somam R$ 131,6 mil, 34% da totalidade de fornecedores. Foi

solicitado para a Recuperanda o Aging List de fornecedores para fins de verificação e

ratificação de saldo, no entanto não foi enviado. No próximo slide destaca-se as

movimentações dos fornecedores concursais:



17

9. Análise das Demonstrações Contábeis
Passivo

2.3 Obrigações Tributárias

A análise das obrigações tributárias da Recuperanda pode ser cotejada na página 10

deste relatório.

2.4 Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias

Composta por obrigações com pessoal, sociais e provisões. No período de abril, a

conta exibiu crescimento de 2% (R$ 8,9 mil), devido, sobretudo, do pagamento no

valor de R$ 10 mil referente à pró-labore.

Conforme verificado, o pagamento foi confirmado através do extrato folha

pagamento enviado pela Recuperanda. Destaca-se que as obrigações sociais, na qual

se insere o FGTS, estão detalhadas no passivo tributário deste relatório (pág. 10). Foi

solicitado à Recuperanda os comprovantes de recolhimento para fins de confirmação

de saldo, porém não foi enviado.

2.5 Outras Obrigações

A Bangalô contabiliza R$ 54,6 mil na conta ‘outras obrigações’ formada por aluguéis a

pagar e serviços de terceiros. No período em análise, exibiu aumento de 76% (R$

23,6 mil), quando comparado ao mês anterior, referente a aluguel para a locadora

MagnaVista, no valor de R$ 11,8 mil. A Recuperanda foi questionada a respeito do

ajuste na conta de “alugueis a pagar” entre os meses de março e abril, no entanto,

não foi esclarecido. No próximo relatório será tratado a respeito do ajuste.

Fornecedores Concursais (R$) mar/24 Débito Crédito abr/24

Limpacto Com. De Produtos de Limpeza Ltda 9.291 1.288 746 8.749

Polartica Distr. De bebidas Ltda 103.331 4.147 3.785 102.969

Veridiane Rebelatto - 3.000 3.000 -

Vidros BG Com. E Instalação Ltda 19.890 - - 19.890

Total 112.622 8.435 7.531 131.608



18

9. Análise das Demonstrações Contábeis
DRE

Notas Explicativas

3.1 Receita Bruta

A receita bruta da empresa advém de venda de mercadorias, sobretudo, de bebidas,

conforme verificado no razão enviado pela Recuperanda. Em abril, houve retração de

24% (R$ 24,4 mil), quando comparado ao mês anterior, devido ao ramo comercial e

de entretenimento que a Bangalô opera, de modo que as oscilações no faturamento

são próprias da natureza das operações por ela desempenhadas, segundo informado

pela Recuperanda.

3.2 Custos

A Recuperanda exibe custos de compras de mercadorias e custos com estoques. Em

abril, houve retração de 37% (R$ 28,4 mil), motivado, principalmente, pela

diminuição de gastos com bebidas alcoólicas para os eventos . Os maiores custos do

negócio advêm de mercadorias e eventos. Nos ‘eventos’ são contabilizados,

sobretudo, os cachês pagos aos artistas que variam de acordo com o evento

realizado.

DRE (R$) N.E fev/24 mar/24 abr/24

Receita Bruta 3.1 172.439 102.073 77.666

Simples Nacional -13.124 -9.591 -6.584

Receita Líquida 159.315 92.483 71.082

CMV 3.2 -103.498 -76.130 -47.649

Lucro Bruto 55.817 16.353 23.433

Despesas com Vendas 3.3 -9.952 -14.553 -5.195

Despesas Administrativas 3.3 -85.378 -46.657 -60.913

Outras Despesas/Receitas 3.3 2.853 48 -

Resultado Operacional -36.660 -44.809 -42.675

(-) Despesas Financeiras 3.4 -10.619 -10.465 -17.162

Resultado Líquido 3.5 -47.279 -55.274 -59.837
Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

229.029

126.709
114.559

172.439 

102.073 

77.666 

nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24

Receita Bruta (R$)

Representatividade dos Custos s/ Receita Líquida fev/24 mar/24 abr/24

Receita Líquida 159.315 92.483 71.082

Custos -103.498 -76.130 -47.649

Custos s/ Receita Líquida 154% 121% 149%



19

9. Análise das Demonstrações Contábeis
DRE

Os custos operam 149% da receita líquida, 28% a mais quando comparado à última

competência. A diminuição da receita líquida não demonstra concordância com a

redução dos custos, uma vez que apresenta maior redução.

3.3 Despesas Operacionais

A Recuperanda possuía R$ 66,1 mil em despesas operacionais no mês de abril,

concentradas, majoritariamente, em dispêndios administrativos (73%). As maiores

despesas operacionais advém de salários, alugueis e serviços prestados por pessoas

jurídicas, onde concentram-se os gastos com honorários advocatícios.

Em abr/2024, as despesas operacionais aumentaram 8% (R$ 4,9 mil), quando

comparado ao mês anterior, em função, sobretudo, do aumento com despesas gerais

administrativas, principalmente com dispêndios em alugueis, na monta de R$ 11,8

mil. Também foi observada movimentações nas contas de água e esgoto (R$ 2,4 mil)

e energia elétrica (R$ 2,8 mil), que no período de março não foi registrado

pagamento. A Recuperanda foi questionada sobre o motivo de não ter apresentado o

pagamento das contas no período anterior e, como retorno, alegou que não efetuou

o pagamento no mês anterior e o realizou em duplicidade em abril.

3.4 Despesas Financeiras

A Recuperanda registrou total de R$ 17,1 mil em despesas financeiras oriundas,

principalmente de juros de mora, no valor de R$ 15,6 mil. No período de abril, as

despesas financeiras demonstraram aumento de R$ 6,6 mil, em razão, sobretudo, da

majoração de dispêndios relacionados a juros de mora referente a cobrança. A

Recuperanda foi indagada sobre a natureza da cobrança e explicou que se refere aos

bancos cobrando devido ao saldo negativo na conta.

3.5 Resultado Líquido

No período de abril, a Bangalô exibiu resultado líquido negativo de R$ 59,8 mil,

aumento de 8% (R$ 4,5 mil), em relação ao mês anterior.

O aumento no prejuízo da empresa decorreu, principalmente, do aumento com as

despesas e pela redução da receita bruta, que apresentou variação negativa de R$

24,4 mil em comparação ao mês anterior.

(47.279)
(55.274)

(59.837)

fev/24 mar/24 abr/24

Resultado Líquido (R$)



10. Checklist

21

• Solicitado mensalmente as documentações contábeis/financeiras suportes as elaborações dos relatórios.

CHECKLIST DOCUMENTAÇÕES CONTÁBIL/FINANCEIRA Verificação entrega de documentos

Balanço Patrimonial mensal assinado (excel e PDF)

Balancete Analítico Mensal x

Razão das contas contábeis x

DRE mensal x

Extratos bancários x

Relatório da Folha Mensal x

Controle de Estoques x

Laudo do Imobilizado

Laudo de Avaliação do Intangível

Relatório “Situação Fiscal” (E-CAC) x

Comprovantes de pagamento de parcelamentos correntes e tributos mensais.

Aging lis de clientes, fornecedores e adiantamentos.

Relatórios fazendários com a dívida tributária atualizada (Federal, Estadual e
Municipal).


	Capa Scalzilli
	Slide 1

	Índice
	Slide 2

	Aspectos Jurídicos
	Slide 3

	2. Estágio Processual
	Slide 4

	3. Lista de Incidentes Processuais
	Slide 5

	Reunião Mensal
	Slide 6
	Slide 7

	Situação Societária
	Slide 8

	Passivo Concursal
	Slide 9

	Passivo Tributário
	Slide 10

	Quadro Funcional
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13

	Análise Contábil - BANGALÔ
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19

	Checklist
	Slide 20


